
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, arti

DECRETO COMMISSARIALE n. Ut> ft dei J ? SET. 2012
Castel di Lucio ME 061 A: "Consolidamento via Durante e via S. Lucia"

CUP G59D11000030002 - CIG 2746936B49

-Presa atto approvazione perizia di variante e rimodulazione impegno-

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il
30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e

l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla
Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed
assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di
cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari
straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito
con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di
accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio
della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17
del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario
delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate
dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i
poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815
del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la
quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale,
ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato
nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle
procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da
effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTO rart.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto
Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione;

Ufficio delCommissario Straordinario Delegato: ViaCostantino Nigra, 5-90141 Palermo



CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle
situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza
delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo
di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16/07/2010;

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento
individuato con il codice ME 061 A, riguardante l'esecuzione di lavori di
"Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia", nel comune di Castel di Lucio per un
importo di € 1.500.000,00 complessivamente;

il Decreto Commissariale n° 69 del 25 maggio 2011 di nomina dell'Ing. Giuseppe La
Placa Responsabile unico del procedimento in sostituzione del Geom. Giuseppe
Pappalardo e con il supporto del Geom. Giuseppe Ferrante;

il Decreto n. 91 del 14 giugno 2011 con il quale è finanziato il progetto esecutivo
relativo ai lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia" del comune di Castel

di Lucio, individuato con il codice di identificazione ME 061 A nell'allegato 1 al
medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo di € 1.500.000,00
complessivamente, di cui € 934.021,22 oggetto d'appalto, distinti in € 911.444,40 per
lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 22.576,82 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre ad € 565.978,78 per somme a disposizione dell'amministrazione;

il Decreto n. 163 del 01 agosto 2011 con quale si dispone l'aggiudicazione definitiva
della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione
dell'intervento ": "Consolidamento via Durante e via S. Lucia" nel comune di Castel di
Lucio (ME) a favore della Torsten Costruzioni Sri - Corso Umberto 226, 95034 Bronte
(CT) per l'importo di € 753.248,64 oltre a 22.576,82 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, per un totale di €uro 775.825,46 oltre IVA, corrispondente ad un
ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza,
pari al 17,3566%.

il contratto dei lavori stipulato il 10.08.2011 e registrato a Roma con numero 17625
serie III del 9.9.2011;

il Decreto n. 199 del 25 agosto 2011 con il quale si dispone l'affidamento della
Direzione dei Lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione per la realizzazione dei lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S.
Lucia" a favore di STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. MINEO E P.

SCAVAGLIERI con sede in Viale Regina Margherita 35/B c.a.p. 95125 Catania, con
prezzo offerto pari ad € 32.763,35 (€uro trentaduemilasettecentosessantatre/35) oltre
oneri previdenziali ed IVA, corrispondenti ad un ribasso percentuale sull'importo posto
a base di gara pari a 63,20%;

il contratto dei professionisti incaricati stipulato in data 08.09.2011 ed in corso di
registrazione;

la Legge n. 148 del 14 settembre 2011 (entrata in vigore il 17.9.2011) che dispone,
all'art. 2 comma 2-bis, l'aumento dell'aliquota dell'imposta sul valore aggiunto dal 20%
al 21% della base imponibile delle operazioni;

il Decreto Commissariale n° 238 del 22.09.2011 di rideterminazione del quadro
economico a seguito delle percentuali di ribasso determinatesi con l'aggiudicazione dei
lavori e delle prestazioni di Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per
la sicurezza in fase di esecuzione, oltre alla rimodulazione della relativa aliquota IV;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



sui lavori, D.L. e collaudi di impegno delle somme di € 1.239.256,58 complessivamente
con il seguente Q.E.:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso € 753.248,64

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 22.576,82

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto € 775.825,46

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Accert. e indagini(comma 1.2 art. 17 D.P.R.554/99) escl.IVA € 19.500,00

2. Competenze Tecniche di Progettazione escluso IVA ed oneri € 67.818,21

3. Studio Geologico escluso IVA ed oneri € 6.902,72

4. Commissioni giudicatrici affidamento incarichi € 3.600,00
5. Direzione Lavori, misura e contabilità e coordinamento

sicurezza in fase di esecuzione escluso IVA ed oneri € 32.763,35

6. Contributo Autorità di Vigilanza € 375,00

7. Pubblicità di gara (ex art.29 L.109/94) € 10.027,04
8. Espropri € 22.606,23
9. Imprevisti e accantonamenti art.26 L.109/94 € 85.643,86
10. IVA ed oneri (su indagini, Geologo, Progettazione,

Direzione Lavori, Collaudi) € 35.502,66
11. IVA sui lavori (21%) € 162.923,35

12. Collaudo Tec.-Amm.vo e Statico escluso IVA ed oneri € 9.417,35

13. R.U.P. (2%*25%*934.021,22) € 4.670,11
14. Supporto al R.U.P. (2%*9%*934.021,22) € 1.681,24
Totale somme a disposizione € 463.431,12
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.239.256,58

VISTA la richiesta della D.L. avanzata con nota n° 00161-978-12 del 31.01.2012 inerente la

necessità di effettuare un approfondimento delle indagini;

VISTA la nota del R.U.P. n° 383/UC del 08.02.2012 che autorizza le succitate indagini per
l'importo netto di € 8.658,93 + IVA, ovvero per l'importo complessivo di € 10.477,31;

VISTA la richiesta del D.L., con nota Prot. 0307-978-12 del 30.05.2012, per la redazione di una
perizia di variante, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lettera d) e comma 3 secondo periodo del
Codice, finalizzata al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità nell'interesse
dell'Amministrazione con aumento dell'importo del contratto entro il 5% dell'importo originario
del contratto;

VISTA la relazione redatta dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 comma 7 del D.P.R. 207/2010 con la

quale autorizza il Direttore Lavori alla redazione della Perizia di Variante dei lavori di
"Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia", a condizione che la stessa non superi il 5%
dell'importo del contratto originario;

VISTA la perizia del direttore del lavori, datata 18.06.2012 e trasmessa con nota n. 0382-978-12
dell'I 1.07.2012 assunta al Prot. 2798 del 19.07.2012 di quest'Ufficio, per l'importo lordo di €
980.000,00, pari a € 814.016,79 al netto del ribasso d'asta, costituito da € 790.328,58 per lavori e da
€ 23.688,20 per oneri di sicurezza, pertanto con un incremento di spesa di € 38.191,33 pari al
4,92%;

VISTA la nota prot. 2836/UC del 23.07.2012 con la quale il R.U.P. ha approvato la perizia d£&^.
variante e suppletiva relativa ai lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia" in Castel di

3
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



Lucio (ME) ai sensi dell'art, art. 161 comma 9 e comma 10 del Regolamento provvedendo a
rimodulare il quadro economico dell'intervento come appresso indicato:

Ao. Lavori al lordo con oneri di sicurezza

a. Oneri di sicurezza

b. Lavori al lordo escluso oneri di sicurezza

e. Ribasso d'asta (17,3566%)
d. Lavori al netto escluso sicurezza

a. Oneri di sicurezza

A. Nuovo importo netto contrattuale
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
1. Accertamenti e indagini escluso IVA
2. Competenze Tecniche di progettazione escluso IVA ed oneri
3. Studio Geologico escluso IVA ed oneri

4. Commissione per affidamento lavori
5. Competenze Tee. D.L., mis. e cont, sicur. esci. IVA ed oneri
6. Contributo Autorità di Vigilanza
7. Pubblicità di gara
8. Espropri (a seguito nota Sindaco Prot. 4084 del 29.06.2012)
9. Imprevisti e accantonamenti
10. IVA ed oneri (su indag., Geol., Prog., D.L. e comp. perizia)
11. IVA sui lavori (21%)

12. Collaudo Tec.-Amm.vo e Statico incluso IVA ed oneri

13. R.U.P. (2%*25%*980.000,00)
14. Supporto al R.U.P. (2%*9%*980.000,00)
15. Verifiche tecniche (art. 167 e. 7 DPR 207/2010) con IVA
16. Indagini supplementari IVA compresa
17. Competenze di perizia escluso IVA e oneri
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione
Importo complessivo progetto (A+B)

€ 980.000,00

€ 23.688,20

€ 956.311,80

€ 165.983,21

€ 790.328,58
€ 23.688,20

€ 814.016,79 € 814.016,79

€ 19.500,00

£ 67.818,21

€ 6.902,72

€ 880,80

€ 36.908,42

€ 375,00

€ 991,76

€ 7.212,62

€ 20.109,09

€ 36.309,47

€ 170.943,53

€ 10.089,25

€ 4.900,00

€ 1.764,00

€ 18.890,41

€ 10.477,31

€ 11.167,20

€ 425.239,79 € 425.239,79

€ 1.239.256,58

RITENUTO che la perizia di variante e suppletiva, relativa ai lavori di "Consolidamento Via
Durante e Via S. Lucia" in Castel di Lucio (ME) approvata dal RUP ai sensi dell'art, art. 161
comma 9 e comma 10 del Regolamento, non altera la sostanza del progetto per cui si prende
atto dell'approvazione al fine di rimodulare il quadro economico d'impegno dell'intervento;

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di prendere atto della perizia di variante e suppletiva approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art, art. 161
comma 9 e comma 10 del Regolamento.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



Articolo 3

Di procedere alla rimodulazione dell'impegno secondo il seguente quadro economico:

Ao. Lavori al lordo con oneri di sicurezza

a. Oneri di sicurezza

b. Lavori al lordo escluso oneri di sicurezza

e. Ribasso d'asta (17,3566%)
d. Lavori al netto escluso sicurezza

a. Oneri di sicurezza

A. Nuovo importo netto contrattuale
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
1. Accertamenti e indagini escluso IVA
2. Competenze Tecniche di progettazione escluso IVA ed oneri
3. Studio Geologico escluso IVA ed oneri

4. Commissione per affidamento lavori
5. Competenze Tee. D.L., mis. e cont., sicur. esci. IVA ed oneri
6. Contributo Autorità di Vigilanza
7. Pubblicità di gara
8. Espropri (a seguito nota Sindaco Prot. 4084 del 29.06.2012)
9. Imprevisti e accantonamenti
10. IVA ed oneri (su indag., Geol., Prog., D.L. e comp. perizia)
11. IVA sui lavori (21%)

12. Collaudo Tec.-Amm.vo e Statico incluso IVA ed oneri

13. R.U.P. (2%*25%*980.000,00)
14. Supporto al R.U.P. (2%*9%*980.000,00)
15. Verifiche tecniche (art. 167 e. 7 DPR 207/2010) con IVA
16. Indagini supplementari IVA compresa
17. Competenze di perizia escluso IVA e oneri
Totale somme a disposizione dell' Amministra/ione
Importo complessivo progetto (A+B)

€ 980.000,00

€ 23.688,20

€ 956.311,80

€ 165.983,21

€ 790.328,58
€ 23.688.20

€ 814.016,79 € 814.016,79

€ 19.500,00

€ 67.818,21

€ 6.902,72

€ 880,80

€ 36.908,42

€ 375,00

€ 991,76

€ 7.212,62

€ 20.109,09

€ 36.309,47

€ 170.943,53

€ 10.089,25

€ 4.900,00

€ 1.764,00

€ 18.890,41

€ 10.477,31

€ 11.167,20

€ 425.239,79 € 425.239,79

€ 1.239.256,58

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile Unico del procedimento al Servizio di ragioneria
ed all'Ufficio monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la attività di
competenza.

>«42^missario Straordinario Delegato
%\ Soggetto Attuatore

Ufficiodel Commissario Straordinario Delegato: Via CostantinoNigra, 5-90141 Palermo


